
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении Порядка проведения итогового собеседования по 

русскому языку для обучающихся IX классов образовательных 
организаций Камчатского края. 

 
 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Порядок проведения итогового собеседования по русскому 

языку для обучающихся IX классов образовательных организаций Камчатского 
края согласно приложению к настоящему приказу.  

2. КГАУ «Камчатский центр информатизации и оценки качества 
образования» ежегодно: 

2.1. Обеспечивать организационно-технологическое сопровождение 
итогового собеседования. 

2.2. Назначать лиц, имеющих доступ к контрольным измерительным 
материалам итогового собеседования, аудиозаписям устных ответов участников 
итогового собеседования, спискам участников итогового собеседования, 
ведомостям учета проведения итогового собеседования в аудиториях, 
протоколам экспертов по оцениванию ответов участников итогового 
собеседования и ответственных за хранение, прием/передачу и неразглашение 
содержащейся в них информации в срок до 30 декабря года проведения 
итогового собеседования. Копии приказов направлять в Министерство 
образования Камчатского края. 



2

2.3. Обеспечивать хранение материалов итогового собеседования в 
соответствии с Порядком проведения итогового собеседования. 

3. КГАУ ДПО «Камчатский институт развития образования» ежегодно: 
3.1. Обеспечивать организационно-методическое сопровождение 

проведения итогового собеседования. 
3.2. Организовывать обучение лиц, задействованных в качестве экспертов 

по проверке ответов участников итогового собеседования. 
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям краевых 
общеобразовательных организаций в Камчатском крае ежегодно: 

4.1. Обеспечивать проведение итогового собеседования в соответствии с 
Порядком проведения итогового собеседования. 

4.2. Обеспечивать отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 
комиссий по проведению итогового собеседования и комиссий по проверке 
итогового собеседования в общеобразовательных организациях. 

5.Настоящий приказ вступает в силу 1 января 2024 года. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра Е.К. Орешко. 
 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Короткова  

  



3

Приложение к приказу Министерства 
образования Камчатского края 

от [REGDATESTAMP
] 

№ [REGNUMSTAMP] 

 

Порядок проведения итогового собеседования по русскому языку для 
обучающихся IX классов образовательных организаций Камчатского края 

 

1. Порядок проведения итогового собеседования по русскому языку для 
обучающихся IX классов образовательных организаций Камчатского края (далее 
- Порядок) разработан в целях определения правил проведения итогового 
собеседования на территории Камчатского края и схемы взаимодействия 
организационных структур при проведении итогового собеседования в 
Камчатском крае.  

2. Порядок определяет:  
порядок проведения, проверки и оценивания итогового собеседования; 
места проведения итогового собеседования; 
сроки, места ознакомления участников с результатами итогового 

собеседования;  
повторный допуск к проведению итогового собеседования;  
порядок проведения повторной проверки итогового собеседования;  
места и сроки хранения оригиналов КИМ итогового собеседования, 

аудиофайлов с записями устных ответов участников итогового собеседования, 
отчетных форм. 

3. Координацию работ по проведению итогового собеседования на 
территории Камчатского края осуществляет Министерство образования 
Камчатского края (далее - Министерство).  

4. Организационное и технологическое сопровождение итогового 
собеседования осуществляет отдел организационно-технологического 
обеспечения государственной итоговой аттестации краевого государственного 
автономного учреждения «Камчатский центр информатизации и оценки 
качества образования» (далее - ООТО ГИА). 

5. В организации и проведении итогового собеседования принимают 
участие органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 
образования в Камчатском крае (далее - ОМСУ), и общеобразовательные 
организации, расположенные на территории Камчатского края (далее - 
общеобразовательные организации).  

6. Места и сроки подачи заявлений на сдачу итогового собеседования 
ежегодно определяются приказом Министерства.  



4

7. Сроки проведения итогового собеседования ежегодно определяются 
приказом Министерства. 

8. Итоговое собеседование по русскому языку как условие допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (далее - ГИА) проводится для обучающихся IX 
классов, экстернов по текстам, темам и заданиям (текстам), сформированным 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, в том числе для: 
обучающихся IX классов с ограниченными возможностями здоровья (далее - 
ОВЗ), экстернов с ОВЗ; обучающихся IX классов – детей-инвалидов и инвалидов, 
экстернов - детей-инвалидов и инвалидов; обучающихся по образовательным 
программам основного общего образования в специальных учебно-
воспитательных учреждениях закрытого типа, а также в учреждениях, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы; обучающихся на дому, в 
образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых 
проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные 
мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на основании заключения 
медицинской организации.  

9. Для участия в итоговом собеседовании обучающиеся IX классов подают 
заявления в образовательные организации, в которых были освоены основные 
образовательные программы основного общего образования (то есть по месту 
своего обучения), а экстерны – в образовательные организации по выбору. 
Указанные заявления подаются не позднее чем за две недели до проведения 
итогового собеседования. Обучающиеся IX классов и экстерны с ОВЗ при подаче 
заявления на участие в итоговом собеседовании предъявляют копию 
рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), а 
обучающиеся IX классов и экстерны, являющиеся детьми-инвалидами и 
инвалидами – оригинал или заверенную копию справки, подтверждающей 
инвалидность, а также копию рекомендаций психолого-медико-педагогической 
комиссии о создании специальных условий при проведении итогового 
собеседования. 

Заявления об участии в итоговом собеседовании обучающиеся и экстерны 
подают лично при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или их 
родителями (законными представителями) при предъявлении документов, 
удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами при предъявлении 
документов, удостоверяющих личность, и доверенности.  

10. Итоговое собеседование проводится в соответствии с региональными 
инструкциями. Региональные инструкции разрабатываются на основе 
методических рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки и ежегодно утверждаются приказом Министерства. 



5

11. Итоговое собеседование проводится в образовательных 
организациях, в которых участники итогового собеседования осваивают 
образовательные программы основного общего образования. 

12. В случае отсутствия возможности проведения итогового собеседования 
в очном формате итоговое собеседование может быть проведено с применением 
дистанционных образовательных технологий. 

13. Проведение и проверку итогового собеседования осуществляют 
создаваемые на базе образовательных организаций Камчатского края комиссии. 
Комиссия по проведению итогового собеседования и комиссия по проверке 
итогового собеседования должны быть созданы не позднее чем за 2 недели до 
проведения итогового собеседования. Состав комиссий утверждается приказом 
руководителя образовательной организации. 

14. Комиссия по проверке итогового собеседования формируется 
образовательной организацией из числа лиц, имеющих высшее образование по 
специальности «Русский язык и литература» с квалификацией «Учитель 
русского языка и литературы». 

15. Хранение, обработку и передачу материалов итогового собеседования 
на региональном уровне осуществляет ООТО ГИА.  

16. Хранение, обработку и передачу материалов итогового собеседования 
на муниципальном уровне осуществляют ОМСУ и общеобразовательные 
организации.  

17. ОМСУ и (или) образовательные организации, в которых обучающиеся 

осваивают образовательные программы основного общего образования, 
предоставляют в ООТО ГИА для внесения в РИС следующую информацию: 

об участниках итогового собеседования; 
о местах проведения итогового собеседования; 
о назначении участников на даты проведения итогового собеседования; 
о распределении участников по местам проведения итогового 

собеседования; 
о результатах итогового собеседования. 
18. Технический специалист образовательной организации отвечает за: 
– получение с официального сайта ФГБНУ «ФИПИ» (http://fipi.ru) 

критериев оценивания для экспертов комиссии по проверке итогового 
собеседования, а также за их тиражирование в необходимом количестве; 

–  получение от ООТО ГИА материалов для проведения итогового 
собеседования, а также их тиражирование в необходимом количестве.  

19. В день проведения итогового собеседования в месте проведения 
итогового собеседования могут присутствовать: 

ассистент, оказывающий участникам итогового собеседования с ОВЗ, 
участникам итогового собеседования – детям-инвалидам и инвалидам 



6

необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, 
особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей, 
помогающий им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание; 

должностные лица ОМСУ; 
должностные лица Министерства. 
20. Итоговое собеседование начинается в 09.00 по местному времени. 

Участники итогового собеседования ожидают своей очереди в аудитории 
ожидания. 

21. В аудиториях проведения итогового собеседования ведется аудиозапись. 

22. Продолжительность проведения итогового собеседования для каждого 
участника итогового собеседования составляет примерно 15-16 минут.  

Для участников итогового собеседования с ОВЗ, участников итогового 
собеседования – детей-инвалидов и инвалидов продолжительность проведения 
итогового собеседования увеличивается на 30 минут.  

В продолжительность итогового собеседования не включается время, 
отведённое на подготовительные мероприятия (приветствие участника 
итогового собеседования, внесение сведений в ведомость учета проведения 
итогового собеседования в аудитории, инструктаж участника итогового 
собеседования собеседником по выполнению заданий КИМ итогового 
собеседования до начала процедуры и др.). 

23. Проверку и оценивание итогового собеседования осуществляют 
эксперты Комиссии по проверке итогового собеседования, созданной на базе 
образовательной организации. 

24. После проверки и оценивания итогового собеседования все материалы 
передаются в ООТО ГИА для последующей обработки программными 
средствами. 

25. Проверка и оценивание итогового собеседования , а также передача всех 
материалов итогового собеседования в ООТО ГИА должны быть осуществлены 
не позднее чем через пять календарных дней с даты проведения итогового 
собеседования. 

26. Ознакомление обучающихся, экстернов и их родителей (законных 
представителей) с результатами итогового собеседования осуществляется в 
течение одного рабочего дня со дня завершения проверки итогового 
собеседования.  

Ознакомление с результатами итогового собеседования осуществляется в 
образовательной организации, в которой участник проходил итоговое 
собеседование, под подпись. 

27. В случае получения неудовлетворительного результата («незачет») за 
итоговое собеседование участники итогового собеседования вправе пересдать 
итоговое собеседование в текущем учебном году, но не более двух раз. 



7

28. Повторно допускаются к итоговому собеседованию в 

дополнительные сроки в текущем учебном году следующие участники итогового 

собеседования: 
получившие по итоговому собеседованию неудовлетворительный результат 

(«незачет»); 
не явившиеся на итоговое собеседование по уважительным причинам 

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально; 
не завершившие итоговое собеседование по уважительным причинам 

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально. 
29. В случае получения повторного неудовлетворительного результата 

(«незачет») за итоговое собеседование обучающимся предоставляется право 
подать в письменной форме заявление на повторную проверку аудиозаписи его 
устного ответа. 

Заявление подается в образовательную организацию не позднее двух 
рабочих дней со дня ознакомления с результатами итогового собеседования. 

30. Повторная проверка итогового собеседования осуществляется 
комиссией, сформированной ОМСУ, не позднее трех рабочих дней со дня 
получения заявления обучающегося, экстерна. 

31. Ознакомление обучающихся, экстернов с результатами повторной 
проверки итогового собеседования осуществляется образовательной 
организацией не позднее одного рабочего дня со дня проведения повторной 
проверки итогового собеседования. 

В случае расхождения в результатах оценивания итогового собеседования 
решение о допуске обучающегося, экстерна к государственной итоговой 
аттестации принимается образовательной организацией с учетом результатов 
повторной проверки итогового собеседования.  

32. Оригиналы КИМ итогового собеседования, аудиофайлы с записями 
устных ответов участников итогового собеседования, списки участников 
итогового собеседования, ведомости учета проведения итогового собеседования 
в аудиториях, протоколы экспертов по оцениванию ответов участников 
итогового собеседования, акты о досрочном завершении итогового 
собеседования по объективным причинам хранятся в ООТО ГИА или в 
образовательных организациях до 30 декабря года проведения итогового 
собеседования. 

33. Результат итогового собеседования как допуск к ГИА действует 
бессрочно.


